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ВВЕДЕНИЕ

Данные о погребальном обряде являются одним из важнейших

археологических источников для реконструкции культуры древних этносов,

определения особенностей их развития и взаимодействия с соседями. В связи

с этим изучение специфики погребальных памятников представляется

первоочередной задачей, стоящей перед археологией как наукой. Постоянный

интерес специалистов-археологов к погребальным памятникам и

погребальным традициям вызван возможностью получить большой объем

информации о конкретном древнем обществе, его культурных традициях, а

также реконструкции его материальной и духовной культуры.

Крымский полуостров всегда являлся одним из ключевых регионов для

понимания историко-культурных процессов, протекавших в Северном

Причерноморье. Традиционно на территории Крыма выделяется несколько

историко-географических районов, имеющих как общие черты, так и

локальные особенности в историко-культурном развитии. Район Юго-

Западного Крыма, а тем более территория, близлежащая к Херсонесу является

для первой половины I тысячелетия одной из ключевых для изучения сложных

процессов взаимодействия Римской империи с варварскими сообществами в

сфере экономики, военного дела, торговли. Отражение всех этих процессов

особенно хорошо маркируют погребальные памятники и погребальный обряд.

Актуальность выбранной темы исследования определяется следующими

аспектами: во-первых, несмотря на длительное изучение погребальных

памятников римского времени Крыма остается необходимым систематизация

и анализ археологического материала, а накопление новых данных требует их

должной культурно-исторической интерпретации. Во-вторых, все еще не

решены вопросы происхождения некоторых элементов погребального обряда

и связи их с определенными группами населения. В-третьих, анализ

рассматриваемых в работе новых данных и соотнесение с ранее полученными

выводами исследователей позволит в определенной степени дополнить

6

общую картину развития рассматриваемого региона, всего Крыма и юга

Восточной Европы в римскую эпоху.

Степень разработанности темы исследования. История изучения

погребальных памятников в рассматриваемом районе насчитывает не одно

десятилетие, за это время были открыты и в разной степени изучены

могильники, расположенные по берегам рек Черной и Бельбек. Это

получившие широкую известность могильники Севастопольский (Совхоз-10),

Инкерманский, Чернореченский, Бельбек IV и ряд других. Многие из них в

различной мере опубликованы (Стржелецкий и др., 2003–2004; Бабенчиков,

1963; Веймарн, 1963; Гущина, Журавлев, 2016; Труфанов, Стоянова, 2023).

Несмотря на довольно длительное археологическое изучение района,

накопления большой базы источников и наличия различных научных

разработок, целый ряд аспектов, в том числе и погребального обряда, до сих

пор остается недостаточно исследованными.

Благодаря масштабным спасательным археологическим работам,

связанным со строительством автомобильной трассы «Таврида»,

проведенными за последние годы в окрестностях города Севастополя,

открыты и изучены новые уникальные памятники. В 2018 г. был раскопан

могильник Фронтовое 3, в 2020–2021 г. могильник Киль-Дере 1.

Могильник Фронтовое 3 раскопан полностью, он не был ограблен

современными мородерами, при его изучении получен огромный пласт

информации. Это делает его эталонным для изучения многих вопросов

истории варварского населения региона, взаимоотношений народов,

населявших Юго-Западный Крым с Херсонесом и другими центрами Римской

империи.

Таким образом, целью диссертационного исследования является

формирование целостного представления о погребальном обряде и

погребальных традициях населения округи Херсонеса в римское время.

Постановка подобной цели предусматривает решение следующих

задач:
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– рассмотрение истории изучения погребальных комплексов ближайшей

округи Херсонеса и Юго-Западного Крыма;

– изучение погребальных сооружений и погребального обряда

могильника Фронтовое 3;

– анализ погребальных сооружений и погребального обряда по

материалам синхронных памятников округи Херсонеса;

– сравнение особенностей погребальной обрядности, выявленных в ходе

изучения различных памятников округи Херсонеса;

– выявление закономерностей в погребальной практике населения

региона.

Объектом исследования является погребальный обряд варварского

населения округи Херсонеса в первой половине I тысячелетия н.э.

Предметом исследования выступают погребальные археологические

комплексы, открытые на некрополях, расположенных в бассейнах рек Бельбек

и Черная, в непосредственной близости от Херсонеса, в первую очередь это

материалы могильника Фронтовое 3.

В качестве основных источников исследования в диссертационной

работе использованы материалы всех выявленных при раскопках могильника

Фронтовое 3 погребений римского времени – данные 328 комплексов. Для

сравнения привлечены материалы 2430 комплексов, открытых на 16

синхронных некрополях, расположенных в округе Фронтового 3.

Методологическая основа и методы исследования обусловлены

поставленными целями и задачами. В работе использованы базовые методы

научного исследования – сравнительно-аналитический, типологический,

картографический, а также метод комплексного анализа археологического

материала. Применялись также методики многомерного статистического

анализа.

Хронологические рамки исследования обусловлены датировкой

материалов могильника Фронтовое 3 – конец I – начало V в. н.э.
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Территориальные рамки исследования охватывают территорию,

прилегающую к Гераклейскому полуострову, ограниченную течением реки

Бельбек с ее притоками.

Научная новизна исследования. Впервые в научный оборот вводятся

материалы нового полностью исследованного могильника Фронтовое 3. В

результате изучения памятника была выявлена его хорошо датируемая

планиграфическая структура, что позволило проследить изменчивость

погребальных сооружений и погребального обряда во времени. Были

использованы новые подходы в рассмотрении конструктивных элементов

подбойных могил, а также в изучении расположения отдельных категорий

инвентаря.

Научная значимость исследования. Получены новые выводы о

погребальном обряде населения округи Херсонеса в римское время.

Материалы могильника Фронтовое 3 позволили выделить погребальные

практики, характерные для различных хронологических этапов в развитии

памятника. Сопоставление полученных данных с материалами синхронных

некрополей позволило обнаружить схожие явления в погребальном обряде

населения, проживавшего близ рек Бельбек и Черная в римское время.

Прослежено различное влияние отдельных римских погребальных традиций,

характерных для жителей Херсонеса, на обитателей ближайшей округи

города.

Практическая значимость исследования. Материалы исследования

могут послужить основой для дальнейшей разработки вопросов

культурогенеза населения отдельных районов Юго-Западного Крыма, а также

для определения степени взаимодействия варварского населения и населения

античного Херсонеса в римское время. Полученные результаты могут быть

использованы в формировании музейных экспозиций, иллюстрированных

каталогов. Материалы исследования также могут применяться для разработки

лекционных курсов для студентов исторических вузов.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. В истории изучения погребальных памятников Юго-Западного

Крыма можно выделить три основных периода: первый – 40-е гг. ХIХ – 40 гг.

ХХ в.; второй – 50–90-е гг. ХХ в.; третий – с начала ХХI в. по настоящие время.

Каждый из периодов отличается не только наростанием материалов,

методическими приемами в изучении некрополей, но и кругом обсуждаемых

вопросов.

2. Для могильника Фронтовое 3 характерен ряд уникальных для

Юго-Западного Крыма особенностей: преобладание подбойных могил,

наличие каменных маркеров у подбойных могил, широкое распространение

двухподбойных могил, вариативность заклада в подбойных могилах,

расположение погребенных вдоль длинной оси грунтового склепа, наличие

двух типов размещения заупокойной пищи относительно керамической

посуды в могиле, расположение стеклянного сосуда в районе кисти правой

руки, наличие своеобразных крышек на краснолаковых сосудах.

3. На основании изучения погребальных сооружений, погребального

инвентаря, заупокойной пищи и способов их размещения в погребении на

могильнике Фронтовое 3 выделено три погребальные практики – ранняя,

средняя и поздняя. Каждая из практик имеет определенный набор признаков и

хронологические рамки:

– ранняя (конец I – вторая половина II в.), основными показателями

являются: отсутствие каменного заклада, заклад в виде ряда камней, наличие

заупокойной пищи в сосудах открытых форм, наличие кости лошади в составе

заупокойной пищи;

– средняя (первая половина II – рубеж III–IV вв.), основными

показателями являются: заупокойная пища расположена непосредственно на

дне подбоя, перекрытие подбоя всегда с помощью камня, среди вариантов

заклада широко распространены навалы камней и горизонтально уложенные

камни, распространены практика расположения сосуда в руке, каменные

маркеры погребений, преобладание мяса крупного рогатого скота среди

заупокойной пищи, отсутствие предметов вооружения;
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– поздняя (первая четверть IV – начало V в.), основными показателями

являются: наличие грунтовых склепов, широкое распространение лепной

посуды, наличие больших посудных сервизов, включающих лепную и

стеклянную посуду, присутствие среди заупокойной пищи мяса птицы и

куриных яиц, перекрытие подбоя только вертикально установленными

камнями на грунте или горизонтальных камнях.


[…]

Дере (по: Науменко В.Е. и др., 2022. С. 193. Рис. 4, 1,2).
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Рис. 185. Соотношение размеров входных ям подбойных могил
некрополей Фронтовое 3, Чернореченский, Инкерманский, Бельбек IV,
Совхоз-10.

Рис. 186. Соотношение размеров входных ям подбойных могил
некрополя Чернореченский.
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Рис. 187. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя Инкерман.

Рис. 188. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя Бельбек IV.
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Рис. 189. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя
Совхоз-10.

Рис. 190. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя
Фронтовое 3.
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Рис. 191. Соотношение размеров подбоев из некрополей Фронтовое
3, Чернореченский, Инкерманский, Бельбек IV, Совхоз-10.

Рис. 192. Соотношение размеров подбоев некрополя Чернореченский.
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Рис. 193. Соотношение размеров подбоев некрополя Инкерман.

Рис. 194. Соотношение размеров подбоев некрополя Бельбек 4.
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Рис. 195. Соотношение размеров подбоев некрополя Совхоз-10.

Рис. 196. Соотношение размеров подбоев некрополя Фронтовое 3.
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Рис. 197. Соотношение размеров грунтовых ям некрополей Фронтовое 3, Бельбек
IV, Инкерманский, Севастопольский, Чернореченский.

Рис. 198. Соотношение размеров грунтовых ям некрополя Бельбек IV.
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Рис. 199. Соотношение размеров грунтовых ям некрополя Севастопольский

Рис. 200. Соотношение размеров грунтовых ям некрополей Фронтовое
3, Инкерманский, Чернореченский.
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Рис. 201. Сотношение длины входных ям грунтовых склепов некрополей Фронтовое 3,
Севастопольский, Инкерман, Красный Мак, Чернореченский.

Рис. 202. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов некрополей
Фронтовое 3, Инкерманский, Красный Мак, Севастопольский, Чернореченский
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Рис. 203. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов
некрополей Чернореченский и Инкерманский

Рис. 204. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов некрополей
Фронтовое 3, Севастопольский, Красный Мак.
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Рис. 205. Кремационные погребения в урнах некрополь Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 46-47. Рис. 10-11).
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Рис. 206. Амфоры используемые в качестве урн на некрополе Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 57. Табл. II).
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Рис. 207. Амфоры используемые в качестве урн на некрополе Севастопольский
(по: Стржелецкий и др., 2003-2004. С. 56. Табл. I).
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Рис. 208. 1 - развалы амфор - керамических урн в шурфе, могильник Гончарное (по:
Савеля О.Я., Савеля Д.Ю., 2018. С. 286. Рис. 13); 2 - амфоры используемые в качестве
урн, могильник Муловский (по: Савеля О.Я., Савеля Д.Ю. 2018. С. 282. Рис. 2).
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Рис. 209. Кремационные погребения некрополя Киль-Дере 1 (по: Свиридов А.Н.,
Язиков, С.В., 2022. С .296. Рис. 1).
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Рис. 210. Оссуарии в каменных ящиках некрополя Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 48-49. Рис. 12-13).
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Рис. 211. Оссуарии используемые в некрополе Севастопольский (по: Стржелецкий
С.Ф., и др., 2003-2004. С. 77. Рис. 15).
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Рис. 212. Подбойные погребения некрополя Чернореченский: 1 - могила №6; 2 - могила
№35; 3 - могила №36; 4 - могила №10. (по: Бабенчиков В.П., 1963. С. 97, 102, 110, 111.

Рис. 3, 7, 14-15).
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Рис. 213. Грунтовые могилы некрополя Инкерман; а - могила №6; б - могила №11; в -
могила №13; г - могила №14; д - могила №17; е - могила №8 (по: Веймарн Е.В., 1963. С.
31. Рис. 24).
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Рис. 214. Соотношение половозрастных характеристик на некрополях
Фронтовое 3, Бельбек IV, Чернореченский, Севастопольский, Киль-Дере 1.
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Рис. 215. 1 - могила №341 некрополя Бельбек IV; 2 - могила 349 некрополя Бельбек
IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 125, 143. Рис. 22, 40); 3 - могила
№17 некрополя Инкерман (по Веймарн Е.В., 1957. С. 233. Рис. 16); 4 - могила №245
некрополя Киль-Дере 1 (по: Язиков С.В., Свиридов А.Н.., 2022. С. 59. Рис. 6, 1).
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Рис. 216. Подбойные могилы. 1-3 - некрополь Бельбек IV: 1 - могила №340; 2 - могила № 359;
3 - могила №366 (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 122, 161, 173. Рис. 19, 58, 70); 4
- могила №1 Бельбек II (по: Труфанов А.А., 2014. Рис. 7).
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Рис. 217. 1-2 - Подбойные и грунтовые погребения. 1 - могила №343 некрополя
Бельбек IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 131. Рис. 28); 2 - могила
№5 некрополя Бельбек II (по: Труфанов А.А., 2014). С. 204. Рис. 10; 3 - могила №30
некрополя Чернореческий; 4 - могила №34 некрополя Чернореченский (по:
Бабенчиков В.П., 1963. С. 108-109. Рис. 12-13).
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