Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Свиридова Алексея Николаевича «Погребальный обряд населения округа Херсонеса в римское время (по материалам могильника Фронтное 3)»

Исторические науки:

Специальность 5.6.3. Археология

В фокусе диссертационного исследования – погребальный обряд варварского населения первой половины I тысячелетия н.э. на территории, прилегающей к Гераклеяскому полуострову. В связи с этим изучены погребальные комплексы, открытые в некрополях, расположенных в речной системе Бельбек и Черная (округа Херсонеса). Главным образом, это материалы могильника Фронтное 3 (328 сооружений), исследованные и монографически изданные диссертантом (с. 26).

Вместе с тем их доля в известных комплексах римского времени ближайшей округи Херсонеса относительно невелика (ок. 9%), поэтому как сравнительный материал были использованы данные о 2430 погребальных сооружений с 16 памятников этого региона.

Итак, научная новизна диссертационной работы связана с введением в научный оборот материалов полностью исследованного могильника Фронтное 3, а хронологические рамки исследования обусловлены датировкой его материалов: конец I – начало V в. н.э.

Методы исследования обусловлены поставленными целями и задачами. Благодаря своевременному введению в научный оборот полученной информации (см. Список публикаций по теме диссертационного исследования, с. 26-30), материалы могильника Фронтное 3 стали эталонными.

В автореферате убедительно очерчен авторский вклад А.Н. Свиридова в диссертационное исследование. Под непосредственным руководством диссертанта проведен весь цикл полевых и лабораторных исследований могильника Фронтное 3. Кроме того, в диссертационной работе получены

новые выводы о погребальном обряде населения ближайшей округи античного Херсонеса в римское время. Материалы позволили выделить погребальные практики, характерные для различных хронологических этапов в развитии памятника. В обширном списке публикаций (38) по теме диссертационного исследования два монографических исследования и две статьи из семи статей, опубликованных в журналах из списка ВАК, подготовлены индивидуально (с. 26).

Кроме того, после завершения экспедиционных исследований (2018) основные положения работы были представлены и обсуждались на международных, всероссийских и региональных конференциях и семинарах (с. 7–8).

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения. Их дополняют список использованных в работе архивных материалов и литературы, одиннадцати приложений, а также иллюстративный материал. Благодаря рассмотрению истории изучения погребальных памятников первой половины I тыс. на территории Юго-Западного, Южного и Предгорного Крыма, в рамках которого выделено три этапа, диссертант определяется с кругом задач своего исследования (Глава 1, с. 8-13).

Хронологические и планиграфические особенности погребальных практик могильника Фронтное 3 выявлены благодаря систематизации данных о погребальных сооружениях и традициях по способу обращения с покойным, о заупокойной пище и о расположении погребального инвентаря. (Глава 2, с. 13-19). Полученные данные сопоставлены подобными материалами на синхронных могильниках округи Херсонеса (Глава 3, с. 19-24), что позволило диссертанту нарисовать панораму развития погребальных традиций в изучаемом регионе, планиграфии и особенностей гендерного распределения.

Хотелось бы пожелать А.Н. Свиридову, чтобы материалы представленной к защите диссертационной работы послужили основой для

исследования по воссозданию этнокультурной ситуации в округе Херсонеса в первой половине I тысячелетия.

Диссертация Свиридова Алексея Николаевича «Погребальный обряд населения округа Херсонеса в римское время (по материалам могильника Фронтное 3)» соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским работам, соискатель достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология.

13.03.2025

Заведующий отделом скифо-сарматской археологии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института археологии
Российской академии наук
Россия, г. Москва, 117036,
Дм. Ульянова ул., 19,
<https://archaeolog.ru/>
e-mail: maa64@mail.ru

А.А. Малышев